reiteratur, spissatur livor super livorem, et fractura super fracturam, quo usque tam tortoribus quam spectatoribus fatigatis solvi jubetur ¹⁹.

Hinc livor tumens, inde sanguis erumpens variatum corpus cute decoriata reddit, adeo ut membrorum compages visibiles fierent ²⁰.

Nunc scapulas, nunc ventrem, nunc brachia, nunc crura cingunt: vulnera vulneribus, plagas plagis recentibus addunt ²¹.

Ipse vero tanquam agnus coram tondente se non aperuit os suum. Vidi mus eum, et non erat aspectus, et desiderarimus eum despectum et novissimum vigorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem, et percussum a Deo et humiliatum. Ipsius livore sanatus sumus. Nam propter iniurias nostras vulneratus est, et attritus propter scelera nostra ²²⁻²³. Cujus tam ferreum pectus tanta non emolliret benignitas Redemptoris ²⁴?

Quis a fletu continere poterit cum viderit Dei Filium sic durissime flagellari..., et horrendum istud coram se positum spectaculum? Vide quomodo defluit sanguis ille pretiosissimus per illa sacra vulnera innocentis et amantissimi Sponsi ²⁵.

Ecce Sponsus tuus, o Sponsa! rubricatur in sudore, in flagellatione, in crucifixione. Eleva mentis oculos et vide si tunica Sponsi tui haec sit, an non. Ecce fera pessima condemnavit eum ²⁶, etc.

Sed attende quod nec flagella haec mysterio vacant:

1º Siquidem flagellatus est iste, ne nos flagellaremur ²⁷.

2º Ut omnes hominum contumelias et injurias aequo animo feramus ²⁸.

3º Quia magni pendebat pro honore Divinitatis tanta sustinere, ac tales amori sibi impenso vices rependere ²⁹.

4º Ut flagella benignissimi Patris nostri discamus aequanimiter tolerare ³⁰.

5º Ut opprobria exprobrantium quae ceciderunt super eum ³¹ auferant a te opprobrium sempiternum ³².

6º Attende quod flagellat te ad emendationem, non ad damnationem ³³.

lagella sunt corripientis, ne sit sententia dabantis ³⁴. Flagellum corrigentis est, non poena dabantis ³⁵. Melius est ut flagellat te et recipiat, quam parcat et deserat ³⁶.

Et certe, si exceptus es a numero flagellatorum, exceptus es a numero filiorum... Flagellat enim omnem filium quem recipit ³⁷, in filios damnationis vindicantis ³⁸.

cans iratus, sed in filios gratiae vindicans propitius... Et magna ira nulla ira. Omnis itaque filius necesse est ut flagelletur, usque adeo non illi pepereit, qui peccatum non habuit. Unde si non vis flagellum, non dabitur tibi haereditas ³⁹. Si enim recusas pati, recusas coronari ⁴⁰.

Attende quod non sunt condignæ passiones hujus temporis ad præterita culpam quæ remittitur, ad præsentem gratiam quæ immittitur, ad futuram gloriam quæ promittitur ⁴¹.

Ne ergo desicias in disciplina Domini, neque fatigeris cum ab illo corriperis. Neque fatigabis dicaste indigne accipere disciplinam; sed confortare et esto robustus ⁴². Sustine sustentationes Dei: conjugere Deo et sustine, ut crescat in novissimo vita tua ⁴³.

Ad tempus enim laboras, sed in æternum non laborabis ⁴⁴.

Ego sum qui peccavi, tu vero qui es Agnus immaculatus, cur pateris? Abhorreo, mi Domine, videre cor meum nisi vulneribus plenum, cuin videam te Salvatorem meum sic crudelissime et vi- lissime pro me flagellatum. Aut ergo, mi Jesu, benignissime des mihi vulnera tua, aut vulnera me tecum, aut certe des mihi licentiam transverberandi cor meum. Nolo enim, Domine, nec possum vivere sine vulnera, cum te undique videam vulneratum; pro me siquidem, Domine, vulneratus es, non pro te, et tu vulnera portas, non ego ⁴⁵.

Da mihi in adversis et in prosperis continentiam. Brevis est molestia tua, o anima fidelis, æterna erit beatitudo tua: ad modicum doles, sed sine fine gaudebis ⁴⁶.

Convertere ad Dominum Deum tuum, et dic illi: Tu, Domine, qui exterius flagella irrogas, da semper interius patientiam indescientem, miserere mihi indignissimo peccatori et digna patienti, assidue peccanti, et flagella tua quotidie sustinenti ⁴⁷.

CHRISTUS SPINIS CORONATUS, ET SICUT REX IN DERISUM SALUTATUS.

Tunc milites suscipientes Iesum congregaverunt ad eum universam cohortem. Et exuentis eum, chlamydem coccineam (seu purpuream) circumdederunt ei. Et plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput ejus, et urundinem in dextera ejus. Et genu flexo ante eum illudebant ei. Et cœperunt salutarē

¹⁹ S. BONAV., *Medit. vitæ Christi*, c. 76. ²⁰ S. LAUR. JUST., *De agone*, c. 14; S. BONAV., *De passione Christi*. ²¹ Ibid. ²² paulo ante. ²³ Isa. lxx, 4-7. ²⁴ S. LAUR. JUST., supra. ²⁵ S. BERNARDIN. Seru., serm. 51, a. 3, c. 5. ²⁶ Gen. xxxvii, 32, 55; S. BERN., *De pass. Dom.*, c. 4. ²⁷ S. AMBROS., in *Luc. xxiii*. ²⁸ B. ESAIAS, abbas, orat. 13. ²⁹ S. LAUR. JUST., *De agone Christ.*, c. 16. ³⁰ S. BERN., *De pass.*, c. 40. ³¹ Psal. LXVIII, 10. ³² DROGO Ostiens., *De passione*. ³³ S. AUG., in *Joan.* ³⁴ Id., in *psal. LXV*. ³⁵ Id., tract. 7 in *Joan.* ³⁶ Id., *De verb. Dom.*, serm. 4, c. 5. ³⁷ Hebr. XII, 6. ³⁸ S. AUG., *De pecc. mer.*, l. ii, c. 16; Id., in *psal. XXXVII*. ³⁹ THOM. à KEMPIS. ⁴⁰ Rom. VIII, 18; S. BERN., *De convers. ad cleric.*, c. 22. ⁴¹ Deut. XXXI, 23; S. AUG., in *psal. XXXVII*, annot.; Id., in *Job XXXVIII*. ⁴² Eccli. II, 3. ⁴³ S. AUG., in *psal. XXXVI*, cone. 2. ⁴⁴ S. BONAV., *Stimul. amor.*, part. I, c. 2. ⁴⁵ S. AUG., *Medit.*, c. 11 et 58. ⁴⁶ S. AUG., ubi supra.

eum, et dicebant : Ave, rex Judæorum. Et consuebant in eum, et dabant ei alapas, et percutiebant caput ejus arundine ⁴⁷.

Sume nunc, o anima mea, lamentum grande, plange dolores Domini tui, depone nuptiale vestem, induere cilicio, asperge caput tuum cinere, faciem immuta, atque cordis tui lamento illius lava mœrorem. Totum te illi conforma, et si non vales corpore, saltem hoc age mente ⁴⁸.

Omnia facit et sustinet, quæ Judæi volunt. Eorum siquidem (militum) nonnulli *consuebant in faciem ejus* : quidam irridentes illum genu flectentes dicebant : *Ave, rex Judæorum.* Alii arundinem accipientes in manibus venerandum ejus caput cædentes irrisione aiebant : *Prophetiza nobis quis te percussit* ⁴⁹.

Purpuram suscepit, super caput spineam coronam portat, arundinem manu tollit, et ipsis genuflectentibus et ut regem salutantibus tacet, et patientissime obmutescit.... factus tanquam vas perditum, et sicut homo mortuus a corde, audiens vituperationem multorum commorantium in cirenitu ⁵⁰.

Universam cohortem congregant, lusum sibi Dominum facientes. Hic parumper, o anima mea, gressus fuge, et Redemptoris tui intolerabilem dolorem attende, modum cogita, iudicium meditare, atque tormenti hujus immanitatem metire ⁵¹.

Ubi mutato habitu illusus est Christus? Nonne in domo Herodis regis, et Pilati præsidis? At toties illuditur Christus verus Pontifex, quoties qui præsunt in Ecclesia honores ab hominibus querunt, pretiosarum vestium apparatu nitent, dominatum sibi in clero vindicant, et transitorii prosperitatibus delectantur; sed et quod sine mœrore dici non potest, domus quæ receptacula pauperum esse debent, imperatorum palatia judicantur ⁵².

Cur autem sic Christus exiuit, et cocco et purpura induitur?

1º Cum exueretur Dominus et indueretur purpura, in ipso invisibiliter tropæum de diabolo erigebatur ⁵³.

2º In se sanguinem mundi suscepit, hoc est peccata, quæ, secundum prophetam ⁵⁴, rubra sunt et sanguinea, ut coccinum ⁵⁵.

3º Quia terra per diabolum funestata, et multis crux undis imbuta fuerat ⁵⁶,

4º In eadem veste demonstrat se opera gentium cruenta sustentare ⁵⁷.

5º In purpura crux et tolerantia passionum exhibetnr ⁵⁸.

6º Purpureus color veros sacerdotes et imperatores

admonet, ut promptis animis sanguinem suum pro subditis fundant, id est pro subditorum salute ⁵⁹.

Egredimini, filiae Sion, id est animæ sanguine Christi redemptæ..., et videte regem Salomonem, Christum, in diademate quo coronavit eum mater ejus ⁶⁰ Synagoga. O mater amara, quid peccavit hic bonus filius tuus? Haecene dotem, haecene munuscula nuptiis illius impendis? Dies enim desponsationis illius dies ista est; dies indignationis et blasphemiae, dies tribulationis et misericordie, dies percussionis et doloris, dies vinculorum et mortis ⁶¹.

Hac arrha, o fidelis anima, Sponsus tuus subarhavit te, et ipse tanquam sponsus hodie coronatus processit, coronatus non gemmis, sed spinis ⁶².

At vero tormenti hujus immanitatem ex te ipsa metire ⁶³. Te in persona statue Domini, taliaque arbitrare esse passuram. Capitis delicati sensitatem considera, spinarum punctiones cerebrum perforantes mirare: sieque sanguinem recurrentem lacrymarum inundatione absterge... Debuit plane mori tanto dolore transfixus, se tamen reservavit ut his etiam graviora perferret ⁶⁴.

Sic coronatus et confusione cooperatus incedit Sponsus tuus, et tu, humani cordis superbia, opprobria abhorres, et ad honores aspiras ⁶⁵.

Væ, et iterum vœ tibi, vanitas tam virorum, quam mulierum, quæ caput ornas tanta multitudine vanitatum. Cur, mens insensata, non recordaris divini illius capitatis, quod est angelis tremendum?

Quia vero multitudo avarorum, ambitiosorum, et aliorum peccatorum plus quam spinæ pungunt: tot spinas in coronam Christi plectunt prælati, quot malos in ecclesiastica dignitate constituunt ⁶⁶.

Spinis coronatus est: 1º ne doleret caput tuum; 2º ut nos liberaret a spinis peccatorum ⁶⁷; 3º ut nos humilitatis corona redimiti, inimici superbiam concurtiamus ⁶⁸; 4º ut tu Christi coronam induas et æmulteris.. quia non ante Rex gloriæ salutatus est in cœlestibus, quam rex Judæorum proscriptus in cruce ⁶⁹; 5º spinis ergo coronatus est, ut et nobis regni diadema compararet ⁷⁰.

Superbum itaque mundum vinebat, non atrocitate pugnandi, sed patiendi humilitate, portans spineam coronam et purpureum vestimentum, non clarus imperio, sed plenus opprobriis ⁷¹.

Sicut autem in corona spinea illudi voluit Mediator, ita et in arundineo sceptro ⁷².

Arundo comprehenditur manu ejus, ut humana fragilitas jam non sicut arundo moveatur a vento ⁷³.

Potestas enim, et regnum impiorum arundo est vento agitata. Et terrena dignitas arundini compa-

⁴⁷ Matth. xxvii, 27-30; Joan. xix, 2, 3. ⁴⁸ S. LAUR. JUST., *De agone Christi*, c. 14. ⁴⁹ Luc. xxii, 64; S. BONAV., *Med. vitæ Christi*, c. 76; S. LAUR. JUST., ubi supra. ⁵⁰ Psal. xxx, 13, 14; S. BONAV., supra; S. LAUR. JUST., *ibid.* ⁵¹ ORIGEN.; S. LAURENT. JUSTIN., ubi supra. ⁵² Ibid. ⁵³ S. ATHAN., *Serm. de cruce et passione*. ⁵⁴ Isa. 1, 18. ⁵⁵ Isa. 1, 18; ORIG. ⁵⁶ S. ATHAN. ⁵⁷ S. HIER. ⁵⁸ S. GREG. ⁵⁹ ELIAS CRET., ador. 3 Greg. Naz. ⁶⁰ Cant. iii, 11. ⁶¹ Sophon. 1, 15; S. BERNARDIN. SENENS.; S. BERN., *De passione*, c. 4. ⁶² S. BERNARD., *ibid.* ⁶³ S. LAUR. JUST., *De agone Christi*, c. 14. ⁶⁴ S. BERNARDIN., serin. 51, a. 3, c. 5. ⁶⁵ Ibid. ⁶⁶ HUGO card., *in cap. xxvii Matth.* ⁶⁷ S. AUG., serin. 181 *De tempore*. ⁶⁸ Id.; ESA. abbas, orat. 13. ⁶⁹ TERTULLI., *De corona militis*, c. 14. ⁷⁰ S. HIER. ⁷¹ S. AUG., tract. 116 *in Joan.* ⁷² S. LAUR. JUSTIN., c. 14. ⁷³ S. AMBR., *in Luc. x, c. 22.*

ratur, quæ exterius viret, et tamen infructuosa, intusque inanis est et vacua ⁷⁴.

Illudunt autem Christo, 1º qui illius honorem sibi arrogant, volentes hominibus tyrannice dominari. O quantum in ipsis et per ipsos æterna illuditur Sapientia! 2º Tales sunt hypocritæ, qui ex simulatis artibus ostentant se honorare Christum, cum revera illi turpiter illudant. 3º Haec omnia patitur, ut ad toleranda pro nomine ejus irrisiorum opprobria te præpares ⁷⁵.

Irrisio dicentium : *Ave, rex Judæorum*, illorum gerit imaginem, qui sub verborum sonora altitudine, aut sub sanctitatis velamine derogant veritati, et sanæ Christi doctrinæ nequiter vivendo contradicunt ⁷⁶.

Et consuebant in eum. Voluit Christus conspui, ut sic dignatione ostenderet quod pro nobis passus est se stolidum reputari, et vilissimum irrideri. Illi enim conspuuntur qui stolidi ac viles reputantur ⁷⁷.

Et percutiebant caput ejus arundine. Cerne hic, o anima mea, in amaritudine cordis caput ejus plenum spinis, atque arundine sæpe percutsum. Cogita cum quanto dolore tam acerbos ictus tunc suscipit; perforabant enim caput ejus sacratissimum acerbissimæ illæ spinæ, ac totum madere faciebant sanguine ⁷⁸.

Porro ut solidata divinitatis attactu nostra conditio nutare non possit, percuti voluit Christus arundine ⁷⁹.

Et dabant ei alapas. Nonne ut liberaret nos palmis in faciem vulneratus est? O miraculum timore ac tremore plenum! manus lutea, ex pulvere terræ formata, alapam dedit Conditori cœli et terræ; nos vero miseri, nos infelices, qui terreni sumus et mortales, pulvis et cinis, ne usque ad verbum quidem sifferre possumus invicem ⁸⁰.

Tunc cæsus est colaphis seu alapis Judæorum, nunc cæditur blasphemis falsorum Christianorum ⁸¹.

In mente quoque hominis justificati tanquam in propria sede subsistens, toties repulsa colaphizatur, quoties divinam legem idem homo voluntate transgreditur ⁸².

mitemur caput nostrum, Regem nostrum, Ducem nostrum, et si malorum perversitate compungimur, et irridemur, non murmuramus, non recalcatremus ⁸³.

Pudeat etiam nos sub tali capite delicatum corpus gerere ⁸⁴.

Nec enim decet sub spinoso capite membrum delicatum ⁸⁵.

Porro licet irrisione coronent, tamen ignorantes et irridentes coronatum regem fatentur, quia regum est coronari ⁸⁶.

Per spinas autem intelligitur multitudo avarorum, ambitiosorum et aliorum peccatorum, qui plus quam spinæ pungunt; item ipsæ divitiae, quæ sunt spinæ acutissimæ. Item qui rapinas exerceant. Item peccata nostra, seu punctio peccatorum ⁸⁷.

CHRISTUS A PILATO CONDEMNATUS. — ECCE HOMO.